
1/3 
 

 

 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VIA SACCO E VANZETTI” 

via Sacco e Vanzetti 19, 71017 Torremaggiore (FG) 
 

tel: 0882391312 - PEO: fgic88100r@istruzione.it - PEC: 

fgic88100r@pec.istruzione.itCod. Mecc. fgic88100r – 

 
Cod. Fisc. 93073520715 

 
 

AL SITO WEB DELL'ISTITUTO 

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

AGLI ATTI 

 
OGGETTO:  Determina di spesa a contrarre, in affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. (b), D. lgs. 31 marzo 

2023, n. 36), per visite preparatorie dei docenti. 

PROGRAMMA Erasmus+ KA122-SCH, progetto “Ecco eco-sosteniamoci”, anno scolastico 2024/2025 
Mobilità di breve termine – Settore Scuola 

CODICE ATTIVITA’ e  PROGETTO: 2024-1-IT02-KA122-SCH-000218763 
CUP: I34D24001560006 

CIG B4691FB66F (ATENE) 
CIG B4696B8F6C (MITILENE) 

CIG B4698DE54F (RADOM) 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018 art. 1 comma 130 che modifica l’art. 1 comma 450 della Legge n. 
296/2006, in base al quale i microacquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, a partire dal 1° 
gennaio 2019, non rilevano gli obblighi di ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, 
l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

mailto:fgic88100r@istruzione.it
mailto:fgic88100r@pec.istruzione.it




2/3 
 

 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50, Comma 1, Lettera b); 

VISTO  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTE  l’AUTORIZZAZIONE del 18/06/2024 prot. n. 0028437 - acquisita al protocollo n. 5214 del 24/07/2024 - e la 

CONVENZIONE AZIONE CHIAVE 1 Progetti di mobilità nell'ambito           dell'Istruzione scolastica per il programma 

ERASMUS+1 Progetto 2024-1-IT02-KA122-SCH-00021876 “Ecco eco-sosteniamoci” – Partenariato Strategico 

per lo Scambio di Buone Pratiche Settore Istruzione Scolastica - sottoscritta il 24/07/2024 con prot. n. 5215 - 

Importo massimo della sovvenzione approvata € 40.990,00 - Data inizio progetto 01/06/2024, Data fine 

progetto 31/05/2025 - Durata del progetto 12 mesi - Mobilità di breve termine – Settore Scuola - Codice Attività: 

2024-1-IT02-KA122-SCH-000218763 -; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Istituto delibererà nel primo incontro utile; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione annuale delle Risorse finanziarie Programma ERASMUS PLUS 

KA122”; 

VISTE  le disposizioni nazionali dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire per i beneficiari dell’Azione Chiave1 selezionati 

nell’ambito dei settori di competenza; 

VISTO il PTOF dell’Istituzione Scolastica per il triennio 2022-2025, in cui è stato inserito il               progetto ERASMUS 

PLUS KA122; 

VISTA la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità per l’ istruzione 

scolastica; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con Delibera n. 2 del 30/03/2021 ed integrato con delibera n. 3 verbale n. 7 del 29/06/2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 13/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Programma annuale per l’anno 

2024; 

VISTO il decreto - prot. n. 6110 del 07/10/2024 - di formale assunzione in bilancio E.F. 2024 del finanziamento di € 

40.990,00 relativo al PROGRAMMA Erasmus+ KA122-SCH, progetto “Ecco eco-sosteniamoci”, anno scolastico 
2024/2025 - Mobilità di breve termine – Settore Scuola - CODICE ATTIVITA’ e PROGETTO: 2024-1-IT02-KA122-
SCH-000218763 - CUP: I34D24001560006; 

VISTO l’acconto dell’80% già pervenuto dal MIM pari ad € 32.792,00 ed incassato con reversale n. 81 del 07/10/2024; 

DATO ATTO della effettiva disponibilità di bilancio; 

RILEVATA la necessità di effettuare le visite preparatorie relative al programma Erasmus +KA122-SCH, progetto “Ecco eco-

sosteniamoci”, anno scolastico 2024/2025 - Mobilità di breve termine - presso ATENE, MITILENE e RADOM da 
parte di due docenti per ogni viaggio dal 02/12/2024 al 06/12/2024 e dal 10/12/2024 al 14/12/2024; 

VISTI i preventivi di spesa pervenuti dalla agenzia di viaggio “RIGRA VIAGGI” sita a Torremaggiore in Corso Giacomo 



3/3 
 

 

Matteotti n. 18 – Partita IVA 04491640712 e Codice Fiscale SSTRNI96R57L273U -, contattata per le vie brevi, 
acquisiti al protocollo n. 7009 del 16/11/2024; 

CONSIDERATO che il costo è congruo e rispondente a quanto richiesto ed è pari ad euro 3.320,00 per i tre viaggi; 

RITENUTO di dover predisporre gli atti necessari alla realizzazione di quanto “considerato”, dei quali la presente 

determinazione è l’atto di introduzione del procedimento;  

RITENUTO  che, per la scelta del contraente, stante l’importo, la procedura appare rispondente all’interesse pubblico ed ai 
criteri di efficacia, efficienza, economicità e buon andamento della P.A.; 

VISTO  la regolarità del DURC la cui validità scade il 20/03/2025; 

TENUTO CONTO che il fornitore: a) si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; b) deve 
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

 

DETERMINA 

1) Di procedere all’acquisto dei pacchetti di viaggio presso l’ agenzia di viaggio “RIGRA VIAGGI”, sita a Torremaggiore in Corso 
Giacomo Matteotti n. 18 – Partita IVA 04491640712 e Codice Fiscale SSTRNI96R57L273U - come sotto specificato: 

 ATENE: DAL 02.12.2024 al 06.12.2024 - € 930,00 

Viaggio in aereo andata e ritorno Roma Fiumicino (FCO) / Athens El. Venizelos (ATH) per n. 2 docenti con partenza per 
il giorno 02 dicembre 2024 e rientro il 06 dicembre 2024; 1 bagaglio a mano 8 kg + 1 zaino a persona + posti vicini; 
Hotel ed assicurazione; 

 MITILENE: DAL 02.12.2024 al 06.12.2024 - € 1.380,00 

Viaggio in aereo andata e ritorno Roma Fiumicino (FCO) / Mitilene per n. 2 docenti con partenza per il giorno 02 dicembre 
2024 e rientro il 06 dicembre 2024; 1 bagaglio a mano 8 kg + 1 zaino a persona + posti vicini; Hotel ed assicurazione; 

 RADOM: DAL 10.12.2024 al 14.12.2024 - € 1.010,00 

Viaggio in aereo andata e ritorno Bari / Varsavia Chopin per n. 2 docenti con partenza per il giorno 10 dicembre 2024 e 
rientro il 14 dicembre 2024; 1 bagaglio a mano 8 kg + 1 zaino a persona + posti vicini; Hotel ed assicurazione; 

2) La presente determina viene pubblicata in Albo online. 

3) Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 Agosto 1990, il Responsabile Unico del Progetto 
e Direttore dell’Esecuzione, è la prof.ssa Pinuccia Ametta, Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale “Via 

Sacco e Vanzetti” di Torremaggiore (FG). 

4) Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse  comunitario, relativi 

allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., sono affissi e visibili sulla bacheca e sul sito della scuola al seguente 

indirizzo: www.icsaccoevanzettitorremaggiore.edu.it. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  Prof.ssa Pinuccia AMETTA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

http://www.icsaccoevanzettitorremaggiore.edu.it/

		2024-11-22T12:22:22+0100
	MTTPCC64L57L273S




